
１． 日時 平成２７年３月２０日（金）　１５：００～１７：００

２． 場所 国土交通省広島国道事務所　　５階大会議室

３． 出席者

部会長 森脇　武夫 【呉工業高等専門学校　環境都市工学科　教授】

委 　員 藤井　堅 【広島大学大学院　工学研究院　教授】

委 　員 重松　尚久 【呉工業高等専門学校　環境都市工学科　准教授】

発注者 国土交通省広島国道事務所

国土交通省福山河川国道事務所

国土交通省八田原ダム管理所

４． 議事次第

・審査対象案件（工事）の全体説明

・審査対象案件（工事）の個別審査

・審査対象案件（業務）の全体説明

・審査対象案件（業務）の個別審査

・落札者決定時の意見聴取に関する報告

５． 審査概要 ※対象案件は別途、総合評価審査部会資料（抜粋）のとおり

（１）審査対象案件（工事）の全体説明

審査対象工事件数　… 一般競争入札（総合評価方式） 全

　＜審査工事件数の内訳＞

　１）評価項目・加算点の審査（公告前審査）　…

　２）技術提案の審査（入札前審査）　…

施工能力評価型（Ⅰ型）

1件

総合評価方式 鋼上部 1件

1件

発注契約方式 工種 審査件数

一般土木

1件

3件総合評価方式

PC工事

Ａｓ舗装

機械設備

建築

7件

発注契約方式 工種 審査件数

施工能力評価型（Ⅱ型）
1件

施工能力評価型（Ⅱ型）

一般土木 2件

維持修繕

Ａｓ舗装 1件

18件

18件

Ｃｏ舗装 1件

一般土木 2件

4件

25件

計

計 7件

施工能力評価型（Ⅰ型）
維持修繕 7件

平成26年度中国地方整備局総合評価審査委員会広島県第二部会
第１２回 開催結果の概要



（２）審査対象案件（業務）の全体説明

審査対象業務件数　… 全

　＜審査業務件数の内訳＞

　１）評価項目・加算点の審査（公示前審査）　…

　２）評価項目・加算点の審査（入札・特定通知前審査）　…

（３）落札者決定時の意見聴取に関する報告

報告工事件数　… 全 （H2７.2.12開札分）

報告業務件数　… 全 （H26.10.21　～　H26.10.30開札分）

発注契約方式 業務種別 審査件数

18件

標準型

土木関係建設
コンサルタント業務

土木関係建設
コンサルタント業務

1件

土木関係建設
コンサルタント業務

3件

業務種別 審査件数

12件

1件標準型プロポーザル方式

簡易公募型プロポーザル方式

簡易公募型競争入札
総合評価落札方式

土木関係建設
コンサルタント業務

11件

土木関係建設
コンサルタント業務

簡易型

計

1件

0件

計 12件

簡易型
簡易公募型競争入札
総合評価落札方式

1件

6件

6件

発注契約方式

簡易公募型プロポーザル方式
土木関係建設

コンサルタント業務
1件



中国地方整備局総合評価審査委員会
広島県第二部会資料（抜粋）



資料－１

平成26年度　中国地方整備局総合評価審査委員会広島県第二部会　（第１２回）

審査対象工事一覧表

平成２７年３月２０日



◆落札者決定基準の審査　対象工事一覧

※下表において、◎は抽出工事（個別審査案件）を示す

ｱ） ｲ） ア） イ） イ） イ’） ウ） エ） オ） ア） ア） ア） ア） ア） ア） ア） イ） ウ） エ） オ） カ） キ） ク） ア） イ） ウ） エ） オ）
品
質
確
保
の
実
効
性

施
工
体
制
確
保
の
確
実
性

合
計

評価内容１
加
算
点

評価内容２
加
算
点

合
計

同
種
工
事
の
実
績

当
該
工
種
の
2
年
間
の
平
均
成
績

同
種
工
事
の
成
績

当
該
工
種
の
5
年
間
の
平
均
成
績

工
事
成
績
優
秀
企
業
認
定
制
度

　

（
ゴ
ー

ル
ド
カ
ー

ド
制
度

）

優
良
工
事
施
工
団
体
表
彰
／

　
安
全
管
理
優
良
請
負
者
表
彰

下
請
表
彰

有
用
な
新
技
術
の
活
用

情
報
化
施
工
技
術
の
活
用

　

（
施
工
者
希
望
型

）

現
場
従
事
技
能
者
能
力

現
場
担
当
技
術
者
能
力

地
元
企
業
活
用
促
進
型

（
一
次
下
請
活
用
率

）

地
元
企
業
活
用
促
進
型

（
地
元
資
材
活
用
率

）

地
域
内
に
お
け
る
本
支
店

、

　
営
業
所
の
所
在
地
の
有
無

企
業
の
近
隣
地
域
で
の
施
工
実
績

災
害
対
応
協
定
に
基
づ
く
活
動
の
実
績

事
業
継
続
計
画

（
B
C
P

）
の
認
定

若
手
技
術
者
の
雇
用

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
の
実
績

河
川
・
道
路
維
持
工
事
又
は
保
守
工
事

河
川
・
道
路
維
持

（
保
守

）
工
事
又
は
用
地

管
理

（
整
備

）
工
事

合
計

同
種
工
事
の
実
績

同
種
工
事
の
工
事
成
績

優
秀
建
設
技
術
者
表
彰
／

　
安
全
管
理
優
良
技
術
者
表
彰

継
続
教
育

（
Ｃ
Ｐ
Ｄ

）

舗
装
施
工
管
理
技
術
者

合
計

【施工能力評価型（Ⅰ型）】

1
広
国

東広島・呉道路馬木地区
外改良工事

一般
土木

Ｃ
一般
競争

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

○ ○

2
広
国

◎
可部バイパス可部跨線橋
上部工事

ＰＣ －
一般
競争

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

○ ○

3
福
山

松永道路神村地区舗装
工事

Aｓ
舗装

A
一般
競争

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

○ ○

4
福
山

松永道路今津地区外舗
装工事

Aｓ
舗装

A
一般
競争

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

○ ○

5
広
国

東広島・呉道路楢原地区
外側道舗装工事

Aｓ
舗装

Ａ
一般
競争

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

○ ○

【施工能力評価型（Ⅱ型）】

1
福
山

芦田川河口堰ゲート設備
修繕工事

機械
設備

－
一般
競争

施工
能力
評価
型Ⅱ
型

○ ○

2
広
国

東広島・呉道路管理施設
新築工事

建築 C
一般
競争

施工
能力
評価
型Ⅱ
型

○ ○

　
　
備
　
　
考

不
誠
実
な
行
為
に
お
け
る
減
点
項
目

加
算
点
の
合
計

①施工体制
②技術提案（施工計画）

Ｓ型：技術提案、施工計画の内容と加算点
Ⅰ型：施工計画の内容

③企業の能力等
④技術者の能力等

企業の施工実績 地域精通度・地域貢献度
ｱ） ｲ）

工事概要

工事の特性

（評価項目設定の妥当性が
判断できる工事内容や特性
をわかりやすく記載すること）

公
告
時
期

（
月

）

入
札
方
式

総
合
評
価
方
式

施
工
体
制
確
認
型

No.
事
務
所

総
合
評
価
審
査
委
員
会
抽
出
案
件

工事名

工
事
種
別

ラ
ン
ク



◆技術提案評価（案）の審査　対象工事一覧

※下表において、◎は抽出工事（個別審査案件）を示す

 
企
業
の
施
工
実
績

 
有
用
な
新
技
術
の
活
用

平均点 最高点 最低点 平均点
30
～
27

24
～
21

18
～
15

12
～
9

6
～
3

－

【施工能力評価型（Ⅰ型）】

1
広
国

◎ 阿賀西電線共同溝工事
一般
土木

C

　仮設工　　　　　 　　　　1式
　舗装版撤去工　　　　　1式
　開削土工　　　　　　　　1式
　電線共同溝工（管路工）234m
　ﾌﾟﾚｷｬｽﾄﾎﾞｯｸｽ工　　　14基
　付帯設備工　　　　　　１式

電線共同溝工事のおいては管路
敷設が主要な工種であり、確実
な管路の敷設、埋め戻しが重要
である。

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

30 - 15 1 4 20 0 70.0
管路敷設に対する施工計
画

2
広
国

東広島・呉道路黒瀬地区
外改良工事

一般
土木

C

舗装工　　　　　　　　A=5,000m2
掘削工　　　　　　　　V=5,000m3
法面工　　　　　　　　A=2,000m2
防護柵工　　　　　　 L=　　100m
構造物撤去工　　　　　１式

掘削の出来形を確保するために
は、掘削の確実な施工管理が重
要である。

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

30 - 15 5 20 0 70.0
掘削の施工方法に対する
施工計画

3
八
田
原

八田原ダム維持工事
維持
修繕

－

除草工　　　　　　　182,000m2
堤防養生工　　　　　 4,500m2
伐木除根工　　 　　 60,000m2
清掃工　　　　　　　　　　　  1式
植栽維持工　　　　　　　　  1式
植生浄化施設維持　　　　1式
水質浄化施設維持工　　1式
法面工　　　　　　　　　    1式

除草作業時における小石等の河
川管理用通路への飛散は通過
交通への影響があることから河
川管理用通路への飛散防止が
重要である。

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

30 - 15 5 20 0 70.0
河川管理用通路における
除草工の作業方法に対
する施工計画

4
福
山

芦田川上流維持工事
維持
修繕

－

工事延長　L=約２６.５km
　巡視・巡回工　　　１式
　除草工　　　　　　　919,000m2
　堤防養生工　　　　  10,000m2
　掘削工　　　　　　　　　2,000m3
　構造物補修工　　１式
　付属物設置工　　１式
　清掃工　　　　　　　１式
　災害対策機械実運転点検工　1式

　堤防法面（斜面上）における遠
隔操縦式による除草が主体とな
り、安全性を踏まえた除草工の
施工が必要となる。

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

30 - 15 5 20 0 70.0

堤防法面における遠隔操
縦式による除草工の施工
方法に対する施工計画

5
福
山

芦田川中流維持工事
維持
修繕

－

工事延長　芦田川　L=7.2km
　　　　　　　高屋川　L=7.6ｋｍ
　巡視・巡回工　　　１式
　除草工　　　　　　　930,000m2
　堤防養生工　　　　   5,000m2
　構造物補修工　　１式
　付属物設置工　　１式
　清掃工　　　　　　　１式
　災害対策機械実運転点検工　1式

　堤防法面（斜面上）における遠
隔操縦式による除草が主体とな
り、安全性を踏まえた除草工の
施工が必要となる。

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

30 - 15 5 20 0 70.0

堤防法面における遠隔操
縦式による除草工の施工
方法に対する施工計画

技術提案評価

 
情
報
化
施
工
技
術
の
活
用

　

（
施
工
者
希
望
型

）

 
現
場
担
当
技
術
者
能
力

　
地
元
企
業
等
活
用
計
画

 
地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

技術提案評価内訳
（社数）

入
札
参
加
資
格
者
数

　
　
　

（
欠
格
者
を
除
く
数

）

評価点

備
考

①
施
工
体
制

②
技
術
提
案

（
施
工
計
画

）

③企業の能力等 ④
技
術
者
の
能
力
等

⑤
不
誠
実
な
行
為
に
お
け
る
減
点

合
計

工事概要

工事の特性

（評価項目設定の妥当性が判断
できる工事内容や特性をわかり

やすく記載すること）

総
合
評
価
方
式

加　　　点

技術提案（施工計画）

技
術
資
料
提
出
者
数評

価
項
目
毎
の
加
点

No.
事
務
所

総
合
評
価
審
査
委
員
会
抽
出
案
件

工事名

工
事
種
別

ラ
ン
ク



◆技術提案評価（案）の審査　対象工事一覧

※下表において、◎は抽出工事（個別審査案件）を示す

 
企
業
の
施
工
実
績

 
有
用
な
新
技
術
の
活
用

平均点 最高点 最低点 平均点
30
～
27

24
～
21

18
～
15

12
～
9

6
～
3

－

技術提案評価

 
情
報
化
施
工
技
術
の
活
用

　

（
施
工
者
希
望
型

）

 
現
場
担
当
技
術
者
能
力

　
地
元
企
業
等
活
用
計
画

 
地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

技術提案評価内訳
（社数）

入
札
参
加
資
格
者
数

　
　
　

（
欠
格
者
を
除
く
数

）

評価点

備
考

①
施
工
体
制

②
技
術
提
案

（
施
工
計
画

）

③企業の能力等 ④
技
術
者
の
能
力
等

⑤
不
誠
実
な
行
為
に
お
け
る
減
点

合
計

工事概要

工事の特性

（評価項目設定の妥当性が判断
できる工事内容や特性をわかり

やすく記載すること）

総
合
評
価
方
式

加　　　点

技術提案（施工計画）

技
術
資
料
提
出
者
数評

価
項
目
毎
の
加
点

No.
事
務
所

総
合
評
価
審
査
委
員
会
抽
出
案
件

工事名

工
事
種
別

ラ
ン
ク

6
福
山

芦田川下流維持工事
維持
修繕

－

工事延長　L=約１１.５km
　巡視・巡回工　　　１式
　除草工　　　　　　　607,000m2
　堤防養生工　　　　   5,000m2
　構造物補修工　　１式
　付属物設置工　　１式
　清掃工　　　　　　　１式
　災害対策機械実運転点検工　1式

　堤防法面（斜面上）における遠
隔操縦式による除草が主体とな
り、安全性を踏まえた除草工の
施工が必要となる。

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

30 - 15 5 20 0 70.0

堤防法面における遠隔操
縦式による除草工の施工
方法に対する施工計画

7
福
山

福山保守工事
維持
修繕

－

巡視・巡回工（延長 70.0㎞）　一式
アスファルト舗装修繕工　1,000㎡
道路付属物復旧工 　　　　　 一式
除草工　　　　　　　　　　　60,000㎡
道路清掃工　　　　　　　　　　 一式
応急処理工　　　　　　　　　　 一式
道路照明維持補修工　　　　 一式

除草時における小石や塵芥の道
路への飛散は通過交通に対し影
響があることから道路への飛散
防止が重要である。

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

30 - 15 5 20 0 70.0

国道２号242k940～
243k070（上り）路肩部に
おける除草工の施工方法
に対する施工計画

8
福
山

三原維持工事
維持
修繕

－

アスファルト舗装修繕工　2,000㎡
道路付属物復旧工 　　　　　 一式
除草工　　　　　　　　　　　100,000㎡
道路清掃工　　　　　　　　　　 一式
応急処理工　　　　　　　　　　 一式
道路照明維持補修工　　　　 一式

除草時における小石や塵芥の道
路への飛散は通過交通に対し影
響があることから道路への飛散
防止が重要である。

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

30 - 15 5 20 0 70.0

国道２号252k180～
252k280（下り）路肩部に
おける除草工の施工方法
に対する施工計画

9
広
国

東広島呉道路・国道２号西
条保守工事

維持
修繕

－

道路巡回　　　　　　　　   75.4ｋｍ
パッチング　　　　　　　　　　   20ｔ
構造物補修　　　　　　　　　　１式
路面清掃工　　　 　 　       340ｋｍ
除草工　　　　　　　　　80,000ｍ2
除雪工　　　　　　　　　 100時間
ｶﾞｰﾄﾞﾚｰﾙ更新　　　　　 250ｍ
応急処理工　　1式
道路損傷復旧工　　1式

自動車専用道の管理においては
突発的な事象への対応方法、体
制の確保が重要である。

施工
能力
評価
型Ⅰ
型

30 - 15 1 4 20 0 70.0

東広島呉道路における突
発事象（異常気象等によ
る災害時や交通事後、路
面陥没、降雪等）発生時
の対応に対する施工計画



◆技術提案評価（案）の審査　対象工事一覧

※下表において、◎は抽出工事（個別審査案件）を示す

 
企
業
の
施
工
実
績

 
有
用
な
新
技
術
の
活
用

平均点 最高点 最低点 平均点
30
～
27

24
～
21

18
～
15

12
～
9

6
～
3

－

技術提案評価

 
情
報
化
施
工
技
術
の
活
用

　

（
施
工
者
希
望
型

）

 
現
場
担
当
技
術
者
能
力

　
地
元
企
業
等
活
用
計
画

 
地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

技術提案評価内訳
（社数）

入
札
参
加
資
格
者
数

　
　
　

（
欠
格
者
を
除
く
数

）

評価点

備
考

①
施
工
体
制

②
技
術
提
案

（
施
工
計
画

）

③企業の能力等 ④
技
術
者
の
能
力
等

⑤
不
誠
実
な
行
為
に
お
け
る
減
点

合
計

工事概要

工事の特性

（評価項目設定の妥当性が判断
できる工事内容や特性をわかり

やすく記載すること）

総
合
評
価
方
式

加　　　点

技術提案（施工計画）

技
術
資
料
提
出
者
数評

価
項
目
毎
の
加
点

No.
事
務
所

総
合
評
価
審
査
委
員
会
抽
出
案
件

工事名

工
事
種
別

ラ
ン
ク

【施工能力評価型（Ⅱ型）】

1
広
国

東広島バイパス海田高架
橋第２下部工事

一般
土木

C

海田高架橋
橋梁下部工　    ５基
場所打ち杭工　４０本
　　（φ1500　L=19.5m)

施工
能力
評価
型Ⅱ
型

30 - 15 1 4 20 0 70.0

2
広
国

可部バイパス可部跨線橋
下部工事

一般
土木

C 橋梁下部工　　　　　　　　　３基

施工
能力
評価
型Ⅱ
型

30 - 15 1 4 20 0 70.0

3
広
国

安芸バイパス神原高架橋
鋼上部工事

鋼橋
上部

A

鋼２径間連続非合成鈑桁橋
L=77.5m
鋼橋上部　　　　１式
　工場製作工　　１式
　工場製品輸送工　１式
　鋼橋架設工　　　　１式
　橋梁付属物工　　1式
　鋼橋足場等設置工　１式

施工
能力
評価
型Ⅱ
型

30 - 15 1 4 20 0 70.0

4
福
山

国道２号本郷南地区舗装
修繕工事

Ａｓ
舗装

Ｂ

舗装工　　　　　　8,000㎡
排水構造物工　　　　１式
防護柵工　　　　　　１式
区画線工　　　　　　１式
道路附属施設工　　　１式
構造物撤去工　　　　１式

施工
能力
評価
型Ⅱ
型

30 - 15 5 20 0 70.0

5
福
山

松永道路神村トンネル舗装
工事

Co舗
装

－

舗装工（Co舗装）　3,430m2
道路土工　１式
排水構造物工　１式
縁石工　１式
道路付属施設工　１式
防護柵工　１式
電気通信管路工　１式

施工
能力
評価
型Ⅱ
型

30 - 15 5 20 0 70.0



◆技術提案評価（案）の審査　対象工事一覧

※下表において、◎は抽出工事（個別審査案件）を示す

 
企
業
の
施
工
実
績

 
有
用
な
新
技
術
の
活
用

平均点 最高点 最低点 平均点
30
～
27

24
～
21

18
～
15

12
～
9

6
～
3

－

技術提案評価

 
情
報
化
施
工
技
術
の
活
用

　

（
施
工
者
希
望
型

）

 
現
場
担
当
技
術
者
能
力

　
地
元
企
業
等
活
用
計
画

 
地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

技術提案評価内訳
（社数）

入
札
参
加
資
格
者
数

　
　
　

（
欠
格
者
を
除
く
数

）

評価点

備
考

①
施
工
体
制

②
技
術
提
案

（
施
工
計
画

）

③企業の能力等 ④
技
術
者
の
能
力
等

⑤
不
誠
実
な
行
為
に
お
け
る
減
点

合
計

工事概要

工事の特性

（評価項目設定の妥当性が判断
できる工事内容や特性をわかり

やすく記載すること）

総
合
評
価
方
式

加　　　点

技術提案（施工計画）

技
術
資
料
提
出
者
数評

価
項
目
毎
の
加
点

No.
事
務
所

総
合
評
価
審
査
委
員
会
抽
出
案
件

工事名

工
事
種
別

ラ
ン
ク

6
広
国

国道185号広大橋歩道整
備外工事

維持
修繕

－

［広大橋　工事延長Ｌ＝４４０ｍ］
　歩道拡幅（鋼製床版）　８０ｔ
　防護柵設置工　　　　　 ５０ｍ
  舗装工　　　              ２００ｍ２
  伸縮装置工  　           １０ｍ
　仮設工　                   １式
［長浜地区　工事延長Ｌ＝４４０ｍ］
　土工　　　　　　　         １式
　舗装工　　　 　　         ２０ｍ２
　排水構造物工　         ２０ｍ
　防護柵工　　　　         ９０ｍ
  区画線工 　　           ３００ｍ
［東町地区　工事延長Ｌ＝２３０ｍ］
　土工　　　　　　　         １式
　舗装工　　　 　　      １０００ｍ２
　排水構造物工　         ８０ｍ
　縁石工     　　　         ４００ｍ
  区画線工 　　            ５００ｍ

施工
能力
評価
型Ⅱ
型

30 - 15 5 20 0 70.0

7
広
国

国道２号新観音橋橋梁補
修工事

維持
修繕

－

工事延長L=約１２０ｍ
　伸縮装置（伸縮量80mm）　　23.3m
　伸縮装置（伸縮量50mm）　　23.3m
　ひびわれ補修工
　　充填工法（A)　　　１橋
　　低圧注入工法（A)　１橋
　　低圧注入工法（B)　１橋
　断面修復工
　　左官工法（A)　　　0.02m3
　　左官工法（B)　　　0.02m3
　現場塗装工
　　RC-Ⅰ　橋梁部　7700m2
　　RC-Ⅰ　高欄部　670m2

施工
能力
評価
型Ⅱ
型

30 - 15 5 20 0 70.0

8
広
国

国道２号観音地区遮音壁
設置工事

維持
修繕

-
工事延長　Ｌ＝２７０ｍ
　遮音壁　Ｌ＝約３００ｍ

施工
能力
評価
型Ⅱ
型

30 - 15 5 20 0 70.0

9
広
国

広島国道管内道路照明維
持工事

維持
修繕

－

ランプ取替
　蛍光灯　　　781個
　低圧ナトリウム灯　　236個
　高圧ナトリウム灯　　242個
　メタルハライドランプ　65個
　ミニクラプトン球　　　　7個
安定器取替　　　　　　　26個
自動点滅器取替　　　　27個
照明柱取替　　　　　　　33基
照明灯具取替　　　　　 33灯

施工
能力
評価
型Ⅱ
型

30 - 15 5 20 0 70.0



審査対象業務一覧表

平成２７年３月２０日

資料－３

平成２６年度　中国地方整備局総合評価審査委員会広島県第二部会（第１２回）



◇業務関係【公募型・簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式】　評価項目及び評価点　　（公示前審査）

登
録
等
の
有
無

同
種
類
似
実
績

業
務
成
績

優
良
業
務
表
彰

迅
速
性

地
域
貢
献
度

小
計

保
有
資
格

同
種
類
似
経
験

業
務
成
績

優
秀
技
術
者
表
彰

地
域
精
通
度

小
計

保
有
資
格

同
種
類
似
経
験

業
務
成
績

優
秀
技
術
者
表
彰

地
域
精
通
度

小
計

保
有
資
格

同
種
類
似
経
験

業
務
成
績

優
秀
技
術
者
表
彰

地
域
精
通
度

保
有
資
格

同
種
類
似
経
験

業
務
成
績

優
秀
技
術
者
表
彰

地
域
精
通
度

保
有
資
格

同
種
類
似
経
験

業
務
成
績

優
秀
技
術
者
表
彰

地
域
精
通
度

業
務
の
実
施
方
針
・
業
務
の

理
解
度

実
施
手
順

業
務
量
の
把
握

重
要
事
項
の
指
摘

着
眼
点

テーマ内容
評
価
点

テーマ内容
評
価
点

テーマ内容
評
価
点

◇標準型（プロポーザル）方式

1 福山
福山管内道路計
画検討業務

土木関係建
設コンサルタ
ント業務

本業務は、福山河川国道事務
所管内において、地域ニーズ
や現況課題の抽出、整理を行
うと共に、将来交通量推計、費
用対効果分析及び道路整備
効果の検討を行う業務であ
る。

◇簡易公募型（プロポーザル）方式

1 福山
芦田川水系浸水
解析外検討業務

土木関係建
設コンサルタ
ント業務

本業務は、最大規模の降雨に
よる洪水浸水想定区域等の情
報を提供するため、芦田川の
浸水解析を実施し、浸水想定
区域及び家屋倒壊危険ゾーン
等の検討を行い、関連市町村
が実践的な洪水ハザードマッ
プを作成するために必要となる
基礎情報を作成・整理するも
のである。

2 福山
芦田川水環境改
善施策検討外業
務

土木関係建
設コンサルタ
ント業務

本業務は、平成23年度策定さ
れた清流ルネッサンスⅡ（第2
回変更）の施策進捗状況を把
握するため、芦田川下流植生
浄化等の水質改善施策のフォ
ローアップを行う他、「芦田川
下流水質浄化協議会」の運営
支援を行うものである。また、
平成28年度に目標年度をむか
える清流ルネッサンスⅡ（第2
回変更）の次期計画（案）の検
討を行うものである。

3 福山
芦田川河口堰管
理フォロ－アップ
検討業務

土木関係建
設コンサルタ
ント業務

本業務は「ダム等の管理に係
るフォローアップ制度」に基づ
いて、学識経験者から構成さ
れる「中国地方ダム等管理フォ
ローアップ委員会」の意見を踏
まえて「定期報告書」として取り
まとめるものである。

◇簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式：標準型

1 福山 ○
木原道路福地橋
詳細設計外業務

土木関係建
設コンサルタ
ント業務

　本業務は、一般国道２号木
原道路における福地橋の橋梁
詳細設計及び道路構造物設
計等を行うものである。

◇簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式：簡易型

1 広国 ○
広島国道無電柱
化設計外業務

土木関係建
設コンサルタ
ント業務

本業務は、広島国道事務所管
内の無電柱化事業の設計等を
行う業務である。

評価テーマ② 評価テーマ③

小
計

予定技術者の経験・能力 技術提案等の適切性

合計

管理（主任）技術者 主任担当技術者 照査技術者

小
計

実施方針・実施フロー等 評価テーマ①

業務概要

公
示
時
期

（
月

）

入札参加者選定の評価点 技術提案書の評価点

価格点：
技術点

備考

参加表明者の
経験・能力

予定管理(主任）
技術者の
経験・能力

予定主任担当
技術者の
経験・能力

合計
No

事
務
所

総
合
評
価
審
査
部
会
抽
出
案
件

履
行
体
制
確
認
型

業務名 業務種別



◇【公募型・簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式】参加表明書／技術提案書の評価一覧表　　（入札前審査）

満点 平均 最高 最低 評価テーマ① 評価テーマ② 評価テーマ③

◇簡易公募型プロポーザル方式 ※上段数は技術点合計の平均・最高・最低の得点を示し、下段数字は技術提案部分のみの平均・最高・最低の得点を示す。

100

75

◇簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式：簡易型 ※上段数は技術点合計の平均・最高・最低の得点を示し、下段数字は技術提案部分のみの平均・最高・最低の得点を示す。

60

30

60

30

60

30

60

30

60

30

60

30

60

30

60

30

60

30

60

30

60

30

－ － － １：１
本業務は、「河川水辺の国勢調査」の一環として、芦田川水
系における河川・ダム湖周辺における両生類・爬虫類・哺乳
類調査を実施し、生息実態を把握するものである。

211 福山 ○

平成２７年度芦田川
水辺現地調査（両生
類・爬虫類・哺乳類）
外業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

－ － － １：１
本業務は、福山道路事業における大気質及び動植物の現
況を把握するための現地調査及び、木原道路事業における
猛禽類の生息調査を行うものである。

210 福山 ○
福山道路外環境調
査業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

－ － － １：１

本業務は、一般国道３７５号東広島・呉道路及び休山改良
において、猛禽類調査及び肥育牛調査及び騒音調査等を
行う業務である。

29 広国 ○
東広島・呉道路外環
境調査業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

－ － － １：１
本業務は、一般国道２号安芸バイパス及び東広島バイパス
において環境調査を行うものである。

28 広国 ○
安芸バイパス外環境
調査業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

－ － － １：１
本業務は、広島国道事務所管内において修繕関連の測
量、調査及び詳細設計を行うものである。

27 広国 ○
広島国道修繕設計
業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

－ － － １：１
本業務は、東広島・呉道路のうち、広島県東広島市高屋町
溝口～呉市阿賀中央における道路設計等を行うものであ
る。

26 広国 ○
東広島・呉道路馬木
地区外測量設計業
務

土木関係建設
コンサルタント
業務

－ － － １：１
本業務は、東広島バイパス・安芸バイパスのうち、広島県東
広島市八本松町宗吉～広島市安芸区中野における道路設
計等を行うものである。

25 広国 ○
安芸バイパス瀬野地
区外測量設計業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

－ － － １：１
本業務は、一般国道２号岩国大竹道路において測量および
設計業務を行うものである。

24 広国 ○
岩国大竹道路測量
設計業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

－ － － １：１
本業務は、一般国道185号休山改良において測量および設
計業務を行うものである。

23 広国 ○
休山改良測量設計
業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

－ － － １：１
本業務は、一般国道185号安芸津バイパスにおいて測量お
よび設計業務を行うものである。

22 広国 ○
安芸津バイパス測量
設計業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

－ － － １：１
本業務は、一般国道2号東広島バイパスのうち海田地区に
おいて測量および設計業務を行うものである。

21 広国 ○
東広島バイパス海田
地区測量設計業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

点検等の結果に基づく河川管理
施設の対応策の提案にあたって
の着眼点について

－ － －

本業務は、定期的な堤防点検等による異状・損傷等の程度
や原因等を把握すると共に、河川管理に与える影響につい
て評価し、修繕等を効率的・効果的に実施するための対策
案を検討するものである。

11 福山
芦田川堤防等点検
評価業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

備考
参
加
表
明
者
数

要
件
を
満
た
し

て
い
な
い
者

技
術
提
案
書
の

提
出
要
請
者
数

技
術
提
案
書

の
提
出
者
数

技
術
提
案
書
の
未
提
出

者
数

（
辞
退
者
数

）

評価点

業務概要

公
示
時
期

（
月

）

参加表明書の評
価（公募型・簡易
公募型の場合）

技術提案書の評価

評価テーマ内容

価格点：
技術点

No
事
務
所

総
合
評
価
審
査
部
会
抽
出
案
件

履
行
体
制
確
認
型

業務名
業務
種別


